
 
 
 
Πληροφορίες : Αθηνά Ιωάννου 
Τηλέφωνο : 2310-589140-42 
FAX : 2310-600123 
E-mail : info@greekstatemuseum.com  

Θεσσαλονίκη,   01/10 / 2015 
Αρ. πρωτ. 20252  

       
ΘΕΜΑ : ΠΡΟΧΕΙΡΟΣ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΡΓΟ «Παροχή υπηρεσιών  ασφάλειας στατικής φύλαξης 
στο Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης» 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:  

− Του ν.2286/95 (ΦΕΚ 19/Α/95) «Προµήθειες του ∆ηµόσιου Τοµέα και ρυθµίσεις  συναφών 
θεµάτων. 

− Του ν.2362/95 (ΦΕΚ 247/Α/95) «Περί ∆ηµοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους 
και άλλες διατάξεις».  

− Του Π.∆. 118/07 (ΦΕΚ Α’150/07) «Κανονισµός Προµηθειών ∆ηµοσίου». 

− Του άρθρου 24 του Ν. 2198/94 (ΦΕΚ 43/Α/94 ) σχετικά µε την «παρακράτηση φόρου 
εισοδήµατος» στο εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις. 

− Την υπ΄αριθµ. 2/45564/0026/31-07-2001 απόφαση (ΦΕΚ 1066/Β/10.8.2001) απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονοµικών «Αύξηση και ορισµός σε ευρώ των χρηµατικών ποσών του άρθρου 83 
παρ. 1 του ν. 2362/95». 

− Το Ν. 2557/1997 (ΦΕΚ 271/Α/24.12.1997), «Θεσµοί, Μέτρα και ∆ράσεις πολιτιστικής ανάπτυξης», 

και ειδικότερα το άρθρο 2 «Εικαστική πολιτική, Μουσεία και Κέντρα Σύγχρονης Τέχνης» αυτού,  

− την µε αριθµό 212/07-07-2015 απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Κρατικού Μουσείου 
Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης για την προκήρυξη πρόχειρου διαγωνισµού.  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

τη διενέργεια πρόχειρου διαγωνισµού για την ανάθεση του έργου  
«Παροχή υπηρεσιών  ασφάλειας στατικής φύλαξης στο Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης 
Θεσσαλονίκης» προϋπολογιζόµενης δαπάνης δέκα οχτώ χιλιάδων τετρακοσίων πενήντα ευρώ 
(€18.450,00) συµπεριλαµβανοµένου ΦΠΑ και µε κριτήριο ανάθεσης την χαµηλότερη τιµή.  

1. Στο Παράρτηµα Α, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της παρούσης, παρατίθενται οι 
τεχνικές προδιαγραφές του έργου. 

2. Στο Παράρτηµα Β, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της παρούσης, παρατίθενται 
πρόσθετα στοιχεία που αφορούν στην υποβολή των προσφορών. 

3. Η τελική επιλογή του αναδόχου γίνεται στον προµηθευτή µε την χαµηλότερη τιµή, εκ των 
προµηθευτών των οποίων οι προσφορές έχουν κριθεί ως αποδεκτές µε βάση τις τεχνικές 
προδιαγραφές και τους όρους της προκήρυξης. 
 

 

Με την Εξουσιοδότηση του ∆.Σ. του Κ.Μ.Σ.Τ. 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

Ανδρέας Τάκης 



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός Έργου «Παροχή υπηρεσιών στατικής φύλαξης ΚΜΣΤ» 

 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης  2 - 13 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ A  ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ 

Αντικείµενο Έργου 
Το παρόν έργο αφορά στην παροχή επανδρωµένων υπηρεσιών Στατικής Φύλαξης προς το Κρατικό 
Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης, που βρίσκεται στη Μονή Λαζαριστών, Κολοκοτρώνη 21, στη 
Σταυρούπολη Θεσσαλονίκης για το χρονικό διάστηµα τριών µηνών, από την ηµεροµηνία υπογραφής της 
σύµβασης του έργου.  

Η συγκεκριµένη µικρή (τρίµηνη) διάρκεια του έργου οφείλεται σε γεγονός ανώτερης βίας, ήτοι στη δυσχερή 
οικονοµική κατάσταση, στην οποία έχει περιέλθει το ΚΜΣΤ λόγω της δραστικής περικοπής του τακτικού 
του προϋπολογισµού. Επιπλέον, τονίζεται ότι βάσει πρόσφατων οδηγιών του Υπουργείου Οικονοµικών, το 
Μουσείο δεν δύναται να προχωρήσει στην κατάρτιση σύµβασης, στο πλαίσιο της οποίας θα αναλαµβάνει 
συγκεκριµένες οικονοµικές δεσµεύσεις, εάν δεν διαθέτει ήδη τα απαιτούµενα ταµειακά διαθέσιµα. 

A.1 Προδιαγραφές εταιρείας security  

1. Ο Ανάδοχος πρέπει να είναι πιστοποιηµένη εταιρία παροχής υπηρεσιών ασφάλειας 

2. Ο Ανάδοχος πρέπει να διαθέτει πενταετή (5), αποδεδειγµένη εµπειρία, ικανότητες και 
εξειδικευµένες γνώσεις, σε έργα παρόµοια µε το προκηρυσσόµενο (ήτοι παροχή υπηρεσιών 
ασφάλειας στατικής φύλαξης σε φορείς πολιτισµού) που να τεκµηριώνεται από τα αντίστοιχα 
δικαιολογητικά πιστοποίησης χρηµατοοικονοµικής και τεχνικής ικανότητας. 

3. Ο υποψήφιος Ανάδοχος υποχρεούται να διαθέτει στελέχη έµπειρα στο είδος της προσφερόµενης 
υπηρεσίας των οποίων τα προσόντα θα τεκµηριώνονται αναλυτικά µε βιογραφικά σηµειώµατα.  

 

Α.2 Τεχνικές Προδιαγραφές έργου / Παρεχόµενες Υπηρεσίες 

Ο Ανάδοχος καλείται, για τη χρονική περίοδο τριών (3) µηνών από την υπογραφή της Σύµβασης, να 
παρέχει στο Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης τις ακόλουθες υπηρεσίες: 

Παροχή υπηρεσιών 24ώρης και επταήµερης φύλαξης, σε βάρδιες, µε παρουσία ενός φύλακα στο 
control room του ΚΜΣΤ, για όλες τις µέρες του χρόνου, συµπεριλαµβανοµένων Σαββατοκύριακων 
και αργιών.  

Ειδικότερα,  οι υπηρεσίες που θα πρέπει να παρέχει ο ανάδοχος παρουσιάζονται αναλυτικά στον πίνακα 

συµµόρφωσης που ακολουθεί. Επισηµαίνεται ότι οι υποψήφιοι ανάδοχοι που θα υποβάλλουν προσφορά 
οφείλουν να συµπληρώσουν κατάλληλα τον πίνακα συµµόρφωσης που ακολουθεί και να τον 
συµπεριλάβουν στην τεχνική τους προσφορά. 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ 

Α/Α 
Υπηρεσία Συµµόρφωση 

(ΝΑΙ/ΟΧΙ) 

Παραποµπή 

1. 

Παροχή υπηρεσίας στατικής φύλαξης µε τη µόνιµη παρουσία ενός 

φύλακα στο control room του ΚΜΣΤ, ήτοι µία (1) θέση απασχόλησης 

στο control room του µουσείου 24 ώρες την ηµέρα και για συνολικά 92 

ηµέρες. 

  

2. 
Παροχή υπηρεσίας σύνδεσης του συστήµατος ασφαλείας του 

Μουσείου σε Κέντρο Λήψης και ∆ιαχείρισης Συστηµάτων του 

αναδόχου (Κ.Λ.Σ.) (burglar alarm). 

  

3. 

Παροχή υπηρεσίας άµεσης επέµβασης στο χώρο του Μουσείου σε 

περίπτωση κατάστασης έκτακτης ανάγκης (σε κάθε intruder Signal του 

Κ.Σ. για 92 µέρες), µε εποχούµενο όχηµα του αναδόχου (patrol).  

  



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός Έργου «Παροχή υπηρεσιών στατικής φύλαξης ΚΜΣΤ» 

 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης  3 - 13 

 

4. 

Παροχή υπηρεσίας Ηλεκτρονικής παρακολούθησης (CCTV) του 

Κεντρού Σύγχρονης Τέχνης, αυτοτελούς τµήµατος του ΚΜΣΤ, που 

στεγάζεται στον Προβλήτα Α (Αποθήκη Β1) στο Λιµάνι της 

Θεσσαλονίκης. Η υπηρεσία αυτή θα παρέχεται από τον ανάδοχο του 

έργου αποµακρυσµένα µέσω διαδυκτίου από τα γραφεία της εταιρείας 

του.  

  

5. 
Παροχή υπηρεσίας ελέγχου καλής λειτουργίας και Συντήρησης 

συστηµάτων ασφαλείας Burglar Alarm και CCTV µε 1 έλεγχο στο 

τρίµηνο. 

  

6. 

Οι διαδικασίες φύλαξης θα καθορίζονται αποκλειστικά από την 
Αναθέτουσα Αρχή. ∆εν θα γίνονται δηµόσια γνωστές ούτε θα 
κοινοποιούνται στο υπόλοιπο προσωπικό, παρά µόνο σε εκείνο που 
κρίνεται απολύτως απαραίτητο για να αναλάβει την υλοποίησή τους 
κατόπιν συνεννόησης µε τον διευθυντή του ΚΜΣΤ. 

  

7. 

Ορισµός οµάδας έργου προσωπικού που θα παρέχει την στατική 
φύλαξη, µε ονοµαστική αναφορά στελεχών και µε προσκόµιση 
αναλυτικού βιογραφικού σηµειώµατος, στο οποίο θα τεκµηριώνεται η 
επάρκεια και η εµπειρία των µόνιµων στελεχών της Οµάδας Έργου και 
των εξωτερικών συνεργατών (αν υπάρχουν) σε ανάλογα έργα παροχής 
υπηρεσιών Στατικής Φύλαξης σε Μουσεία ή άλλα Ιδρύµατα όπου 
φυλάσσονται έργα τέχνης µεγάλης καλλιτεχνικής αξίας. Επίσης πρέπει 
να τεκµηριώνονται στα βιογραφικά σηµειώµατα οι ειδικότητες τους και 
η εξειδίκευσή τους σχετικά µε το αντικείµενο του Έργου.  

  

8. 

Το προσωπικό που θα παρέχει υπηρεσίες στατικής φύλαξης, θα 
πρέπει να ισχύουν τα ακόλουθα : 

• Να είναι νόµιµοι και µόνιµοι και όχι ευκαιριακοί και να διαθέτουν 
την απαιτούµενη Άδεια Εργασίας, όπως προβλέπει ο Νόµος 
2518/97, που ορίζει τους κανόνες λειτουργίας των ιδιωτικών 
εταιρειών παροχής υπηρεσιών ασφαλείας. 

• Να µισθοδοτούνται και να ασφαλίζονται από τον ανάδοχο στους 
υποχρεωτικούς φορείς κύριας και επικουρικής ασφάλισης (και να 
αµείβονται σύµφωνα µε την Οικεία  Συλλογική Σύµβαση 
Εργασίας) 

• Να φέρουν τη στολή της υπηρεσίας επιµεληµένη και καθαρή, µε 
όλα τα διακριτικά και το σήµα της εταιρείας. 

• Να έχουν άριστη φυσική κατάσταση και υγεία 

• Να είναι κατάλληλα εκπαιδευµένοι και να διαθέτουν τον αναγκαίο 
εξοπλισµό 

• Να µη φέρουν πυροβόλα όπλα 

• Να συµµορφώνονται στους κανονισµούς λειτουργίας της 
Αναθέτουσας Αρχής 

• Να συµπεριφέρονται ευγενικά προς τους επισκέπτες και 
υπάλληλους του ΚΜΣΤ 

• Να µην δέχονται δώρα ή φιλοδωρήµατα από κανέναν και για 
οποιοδήποτε λόγο 

• Κατά την ανάληψη υπηρεσίας, να κάνουν πλήρη έλεγχο των 
χώρων του ΚΜΣΤ, της λειτουργίας των συστηµάτων που 
χρησιµοποιούνται για την φύλαξη και σε περίπτωση βλάβης, να 
ενδιαφέρονται για την αποκατάστασή της. 

• Να ελέγχουν την ύπαρξη παροχής ρεύµατος και ύδατος, την καλή 
λειτουργία των υπαρχόντων συστηµάτων ασφαλείας, των θυρών 
και παραθύρων καθώς και των εξόδων κινδύνου 

• Να παρακολουθούν την κίνηση των επισκεπτών µέσα στους 
χώρους του ΚΜΣΤ και να επεµβαίνουν σε περίπτωση που 
παρατηρήσουν ύποπτες ενέργειες 

  



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός Έργου «Παροχή υπηρεσιών στατικής φύλαξης ΚΜΣΤ» 

 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης  4 - 13 

 

• Να εντοπίζουν καταστάσεις που δεν είναι συνήθεις και να 
επεµβαίνουν την κατάλληλη στιγµή για να τις αντιµετωπίσουν. 

• Να ελέγχουν τα διάφορα συνεργεία κατά την προσέλευση τους 
και την αποχώρησή τους αλλά και κατά την εργασία τους. 

• Να κάνουν έναν γενικό έλεγχο των χώρων πριν από το τέλος της 
υπηρεσίας τους. 

• Να συντάσσουν καθηµερινά αναφορά και να την παραδίδουν στο 
ΚΜΣΤ  

• Σε περίπτωση πυρκαγιάς να σηµάνουν αµέσως συναγερµό και να 
προσπαθούν να τη σβήσουν µε τα υπάρχοντα πυροσβεστικά 
µέσα. 

• Ταυτόχρονα, να ειδοποιούν την αρµόδια υπηρεσία του ΚΜΣΤ και 
την Πυροσβεστική Υπηρεσία. 

• Σε περίπτωση ενόπλου ληστείας ή διαφόρων ταραχών, καλούν 
την Αστυνοµία και ενηµερώνουν το ΚΜΣΤ και την υπηρεσία τους. 

• Σε περίπτωση ανεύρεσης περίεργων αντικειµένων, βεβαιώνονται 
ότι είναι αβλαβή και τα αποθηκεύουν προς παράδοση, ειδάλλως 
ειδοποιούν τους υπεύθυνους της Αρχής και την Αστυνοµία. 

Σηµειώνεται ότι οι ανωτέρω περιγραφές των συµβατικών καθηκόντων 
του προσωπικού που θα παράσχει ο ανάδοχος για το συγκεκριµένο 
έργο δύναται να µεταβληθούν κατά την διάρκεια του έργου στην 
περίπτωση που η αναθέτουσα αρχή κρίνει ότι συγκεκριµένες 
περιστάσεις απαιτούν την εκτέλεση συγκεκριµένων παρεµφερών 
καθηκόντων που δεν έχουν περιγραφεί στην αρχική περιγραφή της 
θέσης εργασίας. 

9. 

Ορισµός ειδικών εποπτών ασφαλείας (µέλη της οµάδος έργου) που θα 
διενεργούν ελέγχους για να καλύπτουν και να βοηθούν σε οτιδήποτε 
παρουσιαστεί στο ήδη υπάρχον άτοµο της φύλαξης. 

  

10. 

Ορισµός Υπεύθυνου Ασφαλείας και Αναπληρωτή Υπεύθυνου 
Ασφαλείας µε τουλάχιστον πενατετή εµπειρία σε έργα µε συναφές 
θεµατικό αντικείµενο και των οποίων οι κύριες δραστηριότητές τους, 
κατ' ελάχιστον τα δύο τελευταία έτη (2) έτη, να αφορούν στην υπηρεσία 
Στατικής Φύλαξης σε Μουσεία ή άλλα Ιδρύµατα όπου φυλάσσονται 
έργα τέχνης µεγάλης καλλιτεχνικής αξίας και να διαθέτουν εκπαίδευση 
και ειδίκευση σε συστήµατα στατικής φύλαξης (CCTV)  Τα 
συγκεκριµένα στελέχη θα αναφέρονται ονοµαστικά και η εµπειρία τους 
θα τεκµηριώνεται µε αναλυτικά βιογραφικά σηµειώµατα. 

  

11. 

Καθορισµός, και αναλυτική περιγραφή της µεθοδολογίας εκπόνησης 
και του τρόπου οργάνωσης του Έργου από τον Προσφέροντα µέσα 
από την οποία να προκύπτουν: 

• Ο λεπτοµερής σχεδιασµός του τρόπου παροχής υπηρεσιών 
φύλαξης, 

• η καταγραφή των απαιτήσεων του Έργου,  

• η ανάπτυξη κατάλληλου τρόπου µεθοδολογικής προσέγγισης,  

• η χρήση κατάλληλου εξοπλισµού (εφόσον απαιτείται). 

• η άµεση ανταπόκριση του Αναδόχου στις περιπτώσεις βλαβών 
και έκτακτων αναγκών  

• Επιχειρησιακά Σχέδια άµεσης ανταπόκρισης του Αναδόχου σε 
περίπτωση έκτακτων συµβάντων (όπως µια πληµµύρα, 
πυρκαγιά, ληστεία….): Σε πόσο χρόνο και ποια µέσα θα 
χρησιµοποιήσει για να ανταποκριθεί στην αντιµετώπιση των 
έκτακτων συµβάντων. 

  

 

 



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός Έργου «Παροχή υπηρεσιών στατικής φύλαξης ΚΜΣΤ» 

 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης  5 - 13 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ B  ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

B.1 Περιεχόµενο Προσφορών 

1. Οι προσφορές συντάσσονται σύµφωνα µε τους όρους της παρούσας. 

2. Οι προσφορές κατατίθενται µέσα σε ενιαίο σφραγισµένο φάκελο που πρέπει να περιλαµβάνει 
όλα όσα καθορίζονται στην παρούσα προκήρυξη.  

3. Ο ενιαίος σφραγισµένος φάκελος προσφοράς θα πρέπει να περιέχει τρεις υποφακέλους,  ως εξής 
:  

Α. «Φάκελος ∆ικαιολογητικών», ο οποίος περιέχει τα νοµιµοποιητικά στοιχεία και άλλα απαραίτητα 
δικαιολογητικά, τα οποία προσδιορίζονται στο Παράρτηµα Γ  της παρούσης.  

Β. «Φάκελος Τεχνικής Προσφοράς», ο οποίος περιέχει τα στοιχεία της Τεχνικής Προσφοράς, ήτοι τον 
συµπληρωµένο πίνακα συµµόρφωσης του Παραρτήµατος Α καθώς και τα στοιχεία των παραποµπών 
αυτού. 

Γ. «Φάκελος Οικονοµικής Προσφοράς», ο οποίος περιέχει τα στοιχεία της Οικονοµικής Προσφοράς του 
υποψήφιου Αναδόχου, όπως αυτά απαιτούνται σύµφωνα µε το υπόδειγµα οικονοµικής προσφοράς του 
Παραρτήµατος ∆ 

4. Οι ανωτέρω Φάκελοι θα πρέπει απαραίτητα να φέρουν την επωνυµία και τη διεύθυνση του 
διαγωνιζοµένου καθώς επίσης και τις ενδείξεις: 

 

ΑΠΟ: <ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΠΟΣΤΟΛΕΑ> 

ΠΡΟΣ: ΚΡΑΤΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ ΤΕΧΝΗΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΠΡΩΤ. ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ: 20252/01-10-2015 

ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ ΜΕΧΡΙ:   15η -10 -2015 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΡΟΧΕΙΡΟ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟ  για το Έργο 

 
«Παροχή υπηρεσιών  ασφάλειας στατικής φύλαξης στο Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης 

Θεσσαλονίκης» 
 

B.2 Ισχύς Προσφορών 

Οι προσφορές πρέπει να έχουν ισχύ για τουλάχιστον εκατόν ογδόντα (180) ηµέρες. 

∆ε γίνονται δεκτές εναλλακτικές Προσφορές.  

 

B.3 Κατάρτιση – Υποβολή Προσφορών 

B.3.1 Χρόνος και Τόπος Υποβολής Προσφορών 

Οι προσφορές µπορούν να υποβληθούν µέχρι την 15η Οκτωβρίου 2015 και ώρα 11:00 στο Κρατικό 
Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης – Συλλογή Κωστάκη, Κολοκοτρώνη 21, Μονή Λαζαριστών, ΤΚ 564 30, 
Θεσσαλονίκη. 

B.3.2 Τρόπος Υποβολής Προσφορών 

Οι προσφορές µπορούν να κατατεθούν: 

I. Με απευθείας παράδοση  



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός Έργου «Παροχή υπηρεσιών στατικής φύλαξης ΚΜΣΤ» 

 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης  6 - 13 

 

II. Μέσω ΕΛΤΑ µε συστηµένη επιστολή 

III. Μέσω COURIER 

Στις περιπτώσεις ΙΙ και ΙΙΙ το Κ.Μ.Σ.Τ δεν έχει καµία ευθύνη για την έγκαιρη παράδοση των προσφορών. 

B.4 Αποσφράγιση 

Η αποσφράγιση των προσφορών θα γίνει από την αρµόδια επιτροπή την 15η Οκτωβρίου  2015 και ώρα 
12:00 στο Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης. 

B.5 Τρόπος Αξιολόγησης 

Η επιλογή θα γίνει µε κριτήριο ανάθεσης τη χαµηλότερη τιµή µεταξύ των υποψηφίων των οποίων οι 
προσφορές έχουν κριθεί ως αποδεκτές µε βάση τον πίνακα συµµόρφωσης και τους όρους του 
διαγωνισµού. 

B.6 Υποχρεώσεις Αναδόχου 

Με την κατάθεση προσφοράς κάθε Υποψήφιος θεωρείται ότι έχει λάβει γνώση του περιβάλλοντος του 
κυρίως έργου, της πολυπλοκότητάς του και των επιχειρησιακών και επικοινωνιακών στόχων του Κρατικού 
Μουσείου Σύγχρονης Τέχνης. 

 

B.7 Πληρωµή – Κρατήσεις 

B.7.1 Ο προϋπολογισµός του έργου ανέρχεται σε δεκαοχτώ χιλιάδων τετρακοσίων πενήντα 
(18.450,00 €) Ευρώ συµπεριλαµβανοµένου του ΦΠΑ (15.000€ χωρίς ΦΠΑ).   

B.7.2 Η πληρωµή του τιµήµατος θα καταβληθεί µε κάθε προσκόµιση του σχετικού παραστατικού για τις 
παρασχεθείσες υπηρεσίες από τον Ανάδοχο.  

B.7.3 Όλες οι πληρωµές θα γίνονται σε Ευρώ µε την προσκόµιση των νοµίµων δικαιολογητικών που 
προβλέπονται από τις ισχύουσες διατάξεις κατά το χρόνο πληρωµής και σε χρόνο 
προσδιοριζόµενο από την αναγκαία διοικητική διαδικασία για έκδοση των σχετικών χρηµατικών 
ενταλµάτων.  

B.7.4 Ο ανάδοχος υπόκειται στις κρατήσεις οι οποίες προβλέπονται από τη σχετική νοµοθεσία για 
πράξεις που χρηµατοδοτούνται από το πρόγραµµα δηµοσίων επενδύσεων, βάσει του νόµου 
2238/1994, ΦΕΚ151/94 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

B.7.5 Ως προς τα δικαιολογητικά πληρωµής και λοιπά στοιχεία ισχύουν τα όσα αναφέρονται στο άρθρο 
35 του Π.∆. 118/07. 

B.7.6 Ως προς τα θέµατα κήρυξης του αναδόχου έκπτωτου και τις επιβαλλόµενες σε αυτόν κυρώσεις, 
έχουν ανάλογη εφαρµογή οι διατάξεις του άρθρου 34 του Π.∆. 118/07. 

B.8 Γενικοί Όροι 

B.8.1 Απαγόρευση υποκαταστάσεως στη σύµβαση 

Απαγορεύεται η από τον ανάδοχο υποκατάσταση οποιουδήποτε τρίτου στη σύµβαση που θα υπογραφεί 
µεταξύ αυτού και του Κρατικού Μουσείου Σύγχρονης Τέχνης. 

B.8.2 Περίπτωση Ακύρωσης 

Το έργο χρηµατοδοτείται από τον Τακτικό Προϋπολογισµό του ΚΜΣΤ.  Σε περίπτωση ποσοστιαίας 
µεταβολής της κρατικής επιχορήγησης, το ΚΜΣΤ διατηρεί το δικαίωµα αναπροσαρµογής του τιµήµατος του 
έργου, κατ’ αναλογική εφαρµογή του άρθρου 388 ΑΚ



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός Έργου «Παροχή υπηρεσιών στατικής φύλαξης ΚΜΣΤ» 

 
 

 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης  7 - 13 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ -   ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

 

Γ.1 Περιεχόµενο φακέλου δικαιολογητικών συµµετοχής 

Οι  προσφορές  θα  συνταχθούν µε  βάση  τις  προδιαγραφές  που  αναφέρονται  στον ΠΙΝΑΚΑ 
ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ. 

Επιπλέον, οι Προσφέροντες θα συµπεριλάβουν υπό µορφή παραρτήµατος, τις παρακάτω αναφερόµενες 
πληροφορίες ή δηλώσεις:  

1. Στοιχεία του/των προσφέροντος /ντων (επωνυµία, διεύθυνση, τηλέφωνο, fax, όνοµα του αρµοδίου 
προσώπου για την προσφορά). 

2. Για τη περίπτωση των νοµικών προσώπων:  

• Περιγραφή της επιχειρηµατικής δοµής τους. 

• Περιγραφή οικονοµικών µεγεθών τους (ίδια κεφάλαια, κύκλος εργασιών και κέρδη κατά τα τελευταία 3 
έτη, ισολογισµός τριών τελευταίων ετών κλπ.). 

• Περιγραφή του απασχολούµενου προσωπικού τους (αριθµός απασχολουµένων ανά ειδικότητα, 
εκπαίδευση, προϋπηρεσία, χρονική εξέλιξη, κ.λ.π.). 

3. Υπεύθυνη δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α΄75), όπως εκάστοτε ισχύει , 
υπογεγραµµένη χωρίς θεώρηση του γνησίου υπογραφής, στην οποία : 

- Να αναγράφονται τα στοιχεία του διαγωνισµού στον οποίο συµµετέχουν. 

- Να δηλώνεται ότι, µέχρι και την ηµέρα υποβολής της προσφοράς τους: 

� ∆εν έχουν καταδικασθεί µε αµετάκλητη απόφαση για κάποιο από τα αδικήµατα της 
παραγράφου 1 του άρθρου 43 του Π∆60/2007, ήτοι: 

Α) συµµετοχή σε εγκληµατική οργάνωση, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 2 παράγραφος 1 της κοινής 

δράσης της 98/773/∆ΕΥ του Συµβουλίου 

Β) δωροδοκία, όπως αυτή ορίζεται αντίστοιχα στο άρθρο 3 της πράξης του Συµβουλίου της 26ης Μαΐου 
1997 και στο άρθρο 3 παράγραφος 1 της κοινής δράσης 98/742/ΚΕΠΠΑ του Συµβουλίου 

Γ) απάτη, κατά την έννοια του άρθρου 1 της σύµβασης σχετικά µε την προστασία των οικονοµικών 
συµφερόντων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 

∆) νοµιµοποίηση εσόδων από παράνοµες δραστηριότητες, όπως ορίζεται από το άρθρο 1 της οδηγίας 

91/308/ΕΟΚ του Συµβουλίου, της 10ης Ιουνίου 1991, για την πρόληψη χρησιµοποίησης του 
χρηµατοπιστωτικού συστήµατος για την νοµιµοποίηση εσόδων από παράνοµες δραστηριότητες 

Ε) για κάποιο από τα αδικήµατα της υπεξαίρεσης, της απάτης, της εκβίασης, της πλαστογραφίας, της 

ψευδορκίας, της δωροδοκίας και της δόλιας χρεοκοπίας. 

� ∆εν τελούν υπό πτώχευση, εκκαθάριση, παύση εργασιών, αναγκαστική διαχείριση, 
πτωχευτικό συµβιβασµό ή άλλη ανάλογη κατάσταση και επίσης  δεν έχει κινηθεί εναντίον τους 

διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση, εκκαθάρισης, αναγκαστικής διαχείρισης, πτωχευτικού 
συµβιβασµού ή άλλη ανάλογη διαδικασία. 

� Είναι φορολογικά και ασφαλιστικά ενήµεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν τις 

εισφορές κοινωνικής ασφάλισης (κύριας και επικουρικής) και ως προς τις φορολογικές υποχρεώσεις 
τους. 



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός Έργου «Παροχή υπηρεσιών στατικής φύλαξης ΚΜΣΤ» 

 
 

 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης  8 - 13 

 

� Είναι εγγεγραµµένοι στο οικείο Επιµελητήριο και για τα αλλοδαπά πρόσωπα ότι είναι 

εγγεγραµµένοι στα µητρώα του οικείου Επιµελητηρίου ή σε ισοδύναµες επαγγελµατικές οργανώσεις, 
κατά την ηµέρα διενέργειας του διαγωνισµού  

� ∆εν τελούν υπό κοινή εκκαθάριση του κ.ν. 2190/1920, όπως εκάστοτε ισχύει, ή ειδική 

εκκαθάριση του Ν. 1892/1990 (A΄101), όπως εκάστοτε ισχύει, ή άλλες ανάλογες καταστάσεις (µόνο για 
αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα) και, επίσης, ότι δεν τελούν υπό διαδικασία έκδοσης απόφασης κοινής ή 
ειδικής εκκαθάρισης των ανωτέρω νοµοθετηµάτων ή υπό άλλες ανάλογες καταστάσεις (µόνο για 

αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα). 

� ∆εν είναι ένοχοι υποβολής ψευδούς δηλώσεως ή παραλείψεως υποβολής των πληροφοριών 
που απαιτούνται κατ΄ εφαρµογή του παρόντος. 

� ∆εν έχουν διαπράξει επαγγελµατικό παράπτωµα, που µπορεί να διαπιστωθεί µε οποιοδήποτε 
µέσο από την αναθέτουσα αρχή. 

� ∆εν διατηρούν µε την Αναθέτουσα Αρχή σχέση εργοδότη / υπαλλήλου ή σχέση µητρικής / 

θυγατρικής εταιρείας ή σχέση εταιρείας / αντιπροσώπου. 

4. Περιγραφή της υποδοµής τους (κτίρια, τεχνική υποδοµή, κλπ.). 

5. Κατάλογο των κυριότερων συναφών έργων που εκτέλεσε κατά την τελευταία πενταετία. Στον κατάλογο 
αναφέρονται η αξία, η διάρκεια εκτέλεσης και οι αποδέκτες τους, δηµόσιοι ή ιδιωτικοί φορείς καθώς και 

τα τηλέφωνα επικοινωνίας τους. Ο κατάλογος των έργων πρέπει να έχει την εξής µορφή: 

Η µη επαρκής τεκµηρίωση της εµπειρίας του προσφέροντος σε συναφή έργα, όπως περιγράφεται στα ανωτέρω, 
συνιστά λόγο αποκλεισµού από το διαγωνισµό. 

6. Επιθυµητά αλλά προαιρετικά οι προσφέροντες µπορούν να προσκοµίσουν βεβαιώσεις καλής 
εκτέλεσης των έργων που αναφέρονται στο παραπάνω πίνακα από τους πελάτες τους. Σε κάθε 
περίπτωση η Επιτροπή Αξιολόγησης διατηρεί το δικαίωµα να επικοινωνήσει τηλεφωνικά µε τους 
πελάτες του υποψηφίου αναδόχου και να πάρει πληροφορίες σχετικά µε την υλοποίηση του έργου και 
την εµπειρία του Αναδόχου βάσει των δηλωθέντων. 

7. Κάθε άλλο στοιχείο που να τεκµηριώνει την επάρκεια και εµπειρία του προσφέροντος για την εκπόνηση 
του έργου. 

 

Γ.2  Περιεχόµενο φακέλου τεχνικής προσφοράς 

1. Ο (υπο)φάκελος «Τεχνική Προσφορά» περιέχει την τεχνική προσφορά του Υποψήφιου Αναδόχου, ο οποίος 
πρέπει να λαµβάνει αυστηρά υπόψη του τις Τεχνικές Προδιαγραφές Έργου, όπως αυτές περιγράφονται στο 
Παράρτηµα Α της παρούσας.  Προς τούτο συντάσσεται και υποβάλλεται υπογεγραµµένος ο Πίνακας 
Συµµόρφωσης της παρούσης.  

 

2. Τα στοιχεία που θα περιλαµβάνονται στην Τεχνική Προσφορά θα πρέπει να είναι όσο το δυνατόν πιο 

αναλυτικά και εµπεριστατωµένα, ώστε να δίνουν σαφή εικόνα ότι ο Προσφέρων έχει κατανοήσει το έργο 
που καλείται να αναλάβει, ενώ θα πρέπει να προτείνει κατάλληλο οργανωτικό σχήµα και κατάλληλα 

Α/Α ΠΕΛΑΤΗΣ 
ΣΥΝΤΟΜΗ 
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

∆ΙΑΡΚΕΙΑ 
ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ 

ΕΡΓΟΥ 

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
(euro) 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ 
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 
ΣΤΟ ΕΡΓΟ 

ΠΟΣΟΣΤΟ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
ΣΤΟ ΕΡΓΟ 

       



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός Έργου «Παροχή υπηρεσιών στατικής φύλαξης ΚΜΣΤ» 

 
 

 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης  9 - 13 

 

διαθέσιµο προσωπικό έτσι ώστε να διασφαλίζεται η αποτελεσµατική, ποιοτικά ορθή και έγκαιρη υλοποίηση 

του έργου. Συγκεκριµένα, η Τεχνική Προσφορά θα πρέπει απαραίτητα και επί ποινή αποκλεισµού να 
καλύπτει το σύνολο των απαιτήσεων που περιγράφονται στον Πίνακα Συµµόρφωσης. Επισηµαίνεται ότι οι 
υποψήφιοι ανάδοχοι οφείλουν να συµπληρώσουν κατάλληλα τον πίνακα συµµόρφωσης που αφορά το 

έργο και να τον συµπεριλάβουν στην τεχνική τους προσφορά. 

3. Στη Στήλη «Συµµόρφωση (ΝΑΙ/ΟΧΙ)» σηµειώνεται η απάντηση του υποψήφιου Αναδόχου που έχει τη µορφή 
ΝΑΙ/ΟΧΙ ανάλογα µε το εάν καλύπτεται η συγκεκριµένη απαίτηση από τα αναγραφόµενα στην τεχνική του 
προσφορά.  
 

4. Στη στήλη «ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ» θα καταγραφεί από τον υποψήφιο Ανάδοχο το αντίστοιχο κεφάλαιο 
ή η αντίστοιχη ενότητα του «Φακέλου Τεχνική Προσφορά» (και ο αριθµός της σελίδας) στα οποία 
περιγράφεται ο τρόπος µε τον  οποίο καλύπτει την σχετική απαίτηση ο υποψήφιος ανάδοχος. 

 

Γ.3  Περιεχόµενο φακέλου οικονοµικής προσφοράς 

Ο φάκελος "ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ" θα πρέπει να περιλαµβάνει τη οικονοµική προσφορά για την εκτέλεση 

του Έργου, η οποία διατυπώνεται ολογράφως και αριθµητικώς, σε ΕΥΡΩ, χωρίς ΦΠΑ και µε ΦΠΑ.   

Η οικονοµική προσφορά υπογράφεται από το νόµιµο εκπρόσωπο του προσφέροντα. Ο πίνακας της 
οικονοµικής προσφοράς θα πρέπει να συνταχθεί από τον υποψήφιο ανάδοχο σύµφωνα µε το υπόδειγµα που 

παρουσιάζεται στο Παράρτηµα ∆. 

Η οικονοµική προσφορά πρέπει να µην υπερβαίνει τον προβλεπόµενο προϋπολογισµό του έργου 
(συµπεριλαµβανοµένου του Φ.Π.Α.). Προσφορά µε µεγαλύτερο κόστος από αυτό του προϋπολογισµού του 

έργου απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

 



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός Έργου «Παροχή υπηρεσιών στατικής φύλαξης ΚΜΣΤ» 

 
 

 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης  10 - 13 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ∆ -   ΥΠΟ∆ΕΙΓΜΑ ΠΙΝΑΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

 

Α/Α ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΑΞΙΑ ΧΩΡΙΣ 

ΦΠΑ(€) 
ΦΠΑ (€) 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΑΞΙΑ 

ΜΕ ΦΠΑ (€) 

1 Παροχή υπηρεσίας στατικής φύλαξης µε τη µόνιµη 

παρουσία ενός φύλακα στο control room του 

ΚΜΣΤ, ήτοι µία (1) θέση απασχόλησης στο control 

room του µουσείου 24 ώρες την ηµέρα και για 

συνολικά 92 ηµέρες. 

   

2 Παροχή υπηρεσίας σύνδεσης του συστήµατος 

ασφαλείας του Μουσείου σε Κέντρο Λήψης και 

∆ιαχείρισης Συστηµάτων του αναδόχου (Κ.Λ.Σ.) 

(burglar alarm). 

   

3 Παροχή υπηρεσίας άµεσης επέµβασης στο χώρο 

του Μουσείου σε περίπτωση κατάστασης έκτακτης 

ανάγκης (σε κάθε intruder Signal του Κ.Σ. για 92 

µέρες), µε εποχούµενο όχηµα του αναδόχου 

(patrol).  

   

4 Παροχή υπηρεσίας Ηλεκτρονικής 

παρακολούθησης (CCTV) του Κεντρού Σύγχρονης 

Τέχνης, αυτοτελούς τµήµατος του ΚΜΣΤ, που 

στεγάζεται στον Προβλήτα Α (Αποθήκη Β1) στο 

Λιµάνι της Θεσσαλονίκης. Η υπηρεσία αυτή θα 

παρέχεται από τον ανάδοχο του έργου 

αποµακρυσµένα µέσω διαδυκτίου από τα γραφεία 

της εταιρείας του.  

   

5 Παροχή υπηρεσίας ελέγχου καλής λειτουργίας και 

Συντήρησης συστηµάτων ασφαλείας Burglar 

Alarm και CCTV µε 1 έλεγχο στο τρίµηνο. 

   

ΣΥΝΟΛΟ  

(Αριθµητικώς) 

   

ΣΥΝΟΛΟ  

(Ολογράφως) 

   

 
Ηµεροµηνία: …/…/…… 
 
Υπογραφή Προσφέροντα:  
 
 
 



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός Έργου «Παροχή υπηρεσιών στατικής φύλαξης ΚΜΣΤ» 

 
 

 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης  11 - 13 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ε -   ΥΠΟ∆ΕΙΓΜΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 

Μεταξύ των Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης 

και  <………………………………>  

 για το έργο  «Παροχή υπηρεσιών Στατικής Φύλαξης στο Κρατικό Μουσείο  Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης» 

Στην  Θεσσαλονίκη σήµερα την   ………………………, ηµέρα …………………., στο Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης 

που εδρεύει στη Θεσσαλονίκης, οδός Κονοκοτρώνη 21, Μονή Λαζαριστών, ΤΚ 56430 , οι υπογεγραµµένοι,  

αφενός 

ο/η κ. ………….., Πρόεδρος του Μουσείου …………….., καλουµένος εφεξής “Αναθέτουσα Αρχή”      

και αφετέρου 

ο …………………, ο  οποίος ως …………………………………………,που εδρεύει  στην ………………, σύµφωνα 

µε ……………………………………………………………………………….. καλουµένου εφεξής “Ανάδοχος” 

λαµβάνοντας υπόψη 
Την  µε αρ. πρωτ. ………. Προκήρυξη Πρόχειρου ∆ιαγωνισµού  για το έργο µε τίτλο «Παροχή υπηρεσιών Στατικής Φύλαξης 
στο Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης» προϋπολογισθείσας 
δαπάνης ……………………………………………………….. ευρώ ….. €    

� Την προσφορά του αναδόχου για το έργο, όπου αυτή δεν έρχεται σε αντίθεση µε τις προαναφερόµενες αποφάσεις, 

� Τα µε αρ.πρωτ. <…….>, <…….> Πρακτικά της αρµόδιας Επιτροπή ∆ιενέργειας και Αξιολόγησης ∆ιαγωνισµού 

� Τη µε αρ.πρωτ < …………>. απόφαση κατακύρωσης  

συµφώνησαν και αποδέχτηκαν τα ακόλουθα: 

ΑΡΘΡΟ 1 

Αντικείµενο του έργου είναι η ………………………………………. σύµφωνα µε τις τεχνικές προδιαγραφές της 

απόφασης …………………………………... 

Αναλυτικά περιγράφονται στο παράρτηµα …. και στους πίνακες συµµόρφωσης, που αποτελούν αναπόσπαστο µέρος της 

παρούσας σύµβασης καθώς και στην προσφορά του αναδόχου, όπου αυτή δεν έρχεται σε αντίθεση µε την προκήρυξη. 

ΑΡΘΡΟ 2 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΝΑ∆ΟΧΟΥ 

1. Ο Ανάδοχος αναλαµβάνει την υποχρέωση να υλοποιήσει και να παραδώσει το έργο, σύµφωνα µε τα καθοριζόµενα 

στα άρθρα της παρούσας, εκτελώντας όλες τις επιµέρους εργασίες που αυτό περιλαµβάνει. 

2. Ο Ανάδοχος εγγυάται για τη διάθεση του αναφεροµένου, στην προσφορά του, επιστηµονικού και λοιπού προσωπικού, 

καθώς επίσης και συνεργατών, που θα διαθέτουν την απαιτούµενη εµπειρία, τεχνογνωσία και ικανότητα, ώστε να 

ανταποκριθούν πλήρως στις απαιτήσεις της σύµβασης, υπόσχεται δε και βεβαιώνει ότι θα επιδεικνύουν πνεύµα 

συνεργασίας κατά τις επαφές τους µε τις αρµόδιες υπηρεσίες και τα στελέχη του Εργοδότη ή των εκάστοτε 

υποδεικνυοµένων από αυτόν προσώπων. Σε αντίθετη περίπτωση, η Αναθέτουσα Αρχή δύναται να ζητήσει την 

αντικατάσταση µέλους του προσωπικού του Αναδόχου, οπότε ο Ανάδοχος οφείλει να προβεί σε αντικατάσταση µε 

άλλο πρόσωπο, ανάλογης εµπειρίας και προσόντων.  

3. Ο Ανάδοχος εγγυάται και φέρει όλες τις υποχρεώσεις και ευθύνες, που προβλέπονται ή απορρέουν από την παρούσα 

σύµβαση και το Νόµο και σε σχέση µε οποιαδήποτε εργασία εκτελείται από το προσωπικό του, που θα ασχοληθεί ή θα 

παράσχει οποιεσδήποτε υπηρεσίες σε σχέση µε την παρούσα σύµβαση. 

4. Ο Ανάδοχος θα ενεργεί µε επιµέλεια και φροντίδα, ώστε να εµποδίζει πράξεις ή παραλείψεις, που θα µπορούσαν να 

έχουν αποτέλεσµα αντίθετο µε το συµφέρον της Αναθέτουσας Αρχής. 

5. Απαγορεύεται στον Ανάδοχο να αναθέσει σε τρίτους οποιεσδήποτε αρµοδιότητες, και ευθύνες, που απορρέουν από 

την παρούσα. 

ΑΡΘΡΟ 3 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑΣ ΑΡΧΗΣ 

1. Η Αναθέτουσα Αρχή αναλαµβάνει να παραδώσει στον Ανάδοχο το διαθέσιµο έντυπο και ηλεκτρονικό πληροφοριακό 

υλικό, που διαθέτει και θεωρεί χρήσιµο για την εκτέλεση του συγκεκριµένου τµήµατος του Έργου που έχει αναλάβει. 



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός Έργου «Παροχή υπηρεσιών στατικής φύλαξης ΚΜΣΤ» 

 
 

 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης  12 - 13 

 

2. Η Αναθέτουσα Αρχή υποχρεούται επίσης να απαντήσει εγγράφως στα κοινοποιούµενα ερωτήµατα του Αναδόχου, που 

αφορούν τις ενέργειες, στις οποίες θα προβεί ο Ανάδοχος προκειµένου να εκπονήσει τα  παραδοτέα του έργου. 

ΑΡΘΡΟ 4 

ΧΡΟΝΟΣ ΠΑΡΑ∆ΟΣΗΣ-ΠΑΡΑΛΑΒΗ 

1. Ο χρόνος υλοποίησης του τµήµατος … του έργου ορίζεται σε τρεις (3) µήνες από την ηµεροµηνία υπογραφής της 

σύµβασης.  

2. Αναλυτικότερα ο Ανάδοχος αναλαµβάνει να υλοποιήσει - ολοκληρώσει και να παραδώσει  στην Αναθέτουσα Αρχή το 

έργο σύµφωνα µε την Προκήρυξη του έργου και όπως αυτή περιγράφεται στην από ……………………………… Τεχνική 

προσφορά του.       

3.   Για τον έλεγχο της υλοποίησης των προβλέψεων της παρούσας σύµβασης, της πορείας εκτέλεσης του Έργου καθώς 

και την παραλαβή των παραδοτέων, αρµόδια είναι η οικεία Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής (ΕΠΠΠ).                                    

 

ΑΡΘΡΟ 5 

ΤΙΜΗΜΑ-ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ 

1. Το Συµβατικό Τίµηµα (καλούµενο εφεξής “Τίµηµα”) για την εκτέλεση του Έργου από τον Ανάδοχο, ορίζεται στο ποσό 

των …………………………………………….., µη συµπεριλαµβανοµένου του ΦΠΑ,  ο οποίος ανέρχεται στο ποσό 

……………………………………., ήτοι συνολικής αξίας ………………………………………………...  

2. Η καταβολή του τιµήµατος για το έργο θα γίνει εφάπαξ, µε κάθε προσκόµιση του σχετικού παραστατικού για τις 

παρασχεθείσες υπηρεσίες.   

3. Ο Ανάδοχος επιβαρύνεται µε  

α)  παρακράτηση φόρου εισοδήµατος 8% για την παροχή υπηρεσιών (Άρθρο 55 παρ. 1 εδ. στ΄ , Ν2238/94, ΦΕΚ 

151/Α/94) στην καθαρή  αξία, καθώς και µε κάθε άλλη νόµιµη ασφαλιστική εισφορά και κράτηση, η οποία κατά 

Νόµο βαρύνει την Ανάδοχο. 

β) παρακράτηση 0,10% υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής ∆ηµοσίων Συµβάσεων 

4. Τα δικαιολογητικά  πληρωµής  είναι  τα  αναφερόµενα στο Άρθρο  35 του Π.∆.118/07.  

ΑΡΘΡΟ 6 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΟΡΩΝ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ   

Η σύµβαση µπορεί να τροποποιηθεί, χωρίς να αλλοιώνεται το αντικέιµενό της, εάν όλα τα συµβαλλόµενα µέρη 

συµφωνήσουν   προς   τούτο εγγράφως, µετά  από  γνωµοδότηση  του αρµοδίου οργάνου, σύµφωνα  µε  τα  οριζόµενα  στο 

άρθρο  24  του Π∆ 118/07.  Επιπλέον, θα πρέπει να προηγηθεί σύµφωνη γνώµη της Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης Ε.Π. 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας  

ΑΡΘΡΟ 7 

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ / ΕΥΘΥΝΗ 

1. Η Αναθέτουσα Αρχή δύναται, µετά από εισήγηση της ΕΠΠΕ να καταγγείλει εγγράφως καθ’ οιονδήποτε χρόνο την 

παρούσα σύµβαση, εφόσον ο Ανάδοχος υπαιτίως  παραβεί οποιαδήποτε  από  τις  συµβατικές  του Υποχρεώσεις,  

θεωρουµένων όλων ως ουσιωδών  και δεν  άρει  την παράβαση   αυτή εντός  δέκα  (10)   ηµερών από  τη  σχετική  

έγγραφη ειδοποίησή της από την  ΕΠΠ. Για τα θέµατα κήρυξης του αναδόχου έκπτωτου και τις επιβαλλόµενες σε αυτόν 

κυρώσεις, έχουν ανάλογη εφαρµογή οι διατάξεις του άρθρου 34 του Π.∆. 118/07. 

2. Η Αναθέτουσα Αρχή δεν   θα  θεωρηθεί  υπεύθυνος  για  οποιεσδήποτε  ζηµίες ή διαφυγόντα  κέρδη υποστεί ο 

Ανάδοχος από την καταγγελία της σύµβασης, σύµφωνα µε τα αναφερόµενα στην παρ. 1 του παρόντος άρθρου.  

3. Η  έγγραφη καταγγελία  της  σύµβασης δεν επηρεάζει δικαιώµατα και υποχρεώσεις  των   µερών,  που   προϋπήρχαν  

της  καταγγελίας  και  δεν  απαλλάσσει  τον  Ανάδοχο  από ευθύνες και  υποχρεώσεις , που απορρέουν από  τη 

σύµβαση ή  το Νόµο  σε σχέση   µε συµβατικές εργασίες, που έχουν εκτελεστεί  πριν την  έγγραφη  καταγγελία, ούτε  

την Αναθέτουσα Αρχή  από  την  υποχρέωση καταβολής της αξίας του τµήµατος του έργου που παραδόθηκε. 

4. Σε περίπτωση αποδεδειγµένης ζηµίας της Αναθέτουσας Αρχής, ισχύουν τα του νόµου οριζόµενα. 

ΑΡΘΡΟ 8 

ΚΥΡΙΟΤΗΤΑ /∆ΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΗΣ Ι∆ΙΟΚΤΗΣΙΑΣ/ ΕΧΕΜΥΘΕΙΑ 

1. Το σύνολο των συµβατικών Παραδοτέων, που θα εκπονηθούν στο πλαίσιο της παρούσας, θα αποτελούν πνευµατική 

ιδιοκτησία αποκλειστικά της Αναθέτουσας Αρχής, η οποία θα έχει το πλήρες δικαίωµα εκµετάλλευσής τους. Τα 



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός Έργου «Παροχή υπηρεσιών στατικής φύλαξης ΚΜΣΤ» 

 
 

 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης  13 - 13 

 

δικαιώµατα πνευµατικής ιδιοκτησίας µεταβιβάζονται αυτοδικαίως από τον Ανάδοχο στην Αναθέτουσα Αρχή, µε την 

αποδοχή των συµβατικών Παραδοτέων. 

2. Καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος της σύµβασης αλλά και µετά τη λήξη αυτής ο Ανάδοχος υποχρεούται να τηρήσει 

εµπιστευτικά και να µη γνωστοποιήσει σε τρίτους, οποιαδήποτε έγγραφα ή πληροφορίες, που θα περιέλθουν σε 

γνώση του κατά την εκτέλεση των υπηρεσιών και την εκπλήρωση των υποχρεώσεών της, χωρίς την   προηγούµενη  

συγκατάθεση του Εργοδότη. 

ΑΡΘΡΟ  9 

ΕΚΧΩΡΗΣΗ 

Κανένα µέρος δε δικαιούται να εκχωρήσει ή να µεταβιβάσει την παρούσα σύµβαση ή µέρος της ή οποιοδήποτε δικαίωµα ή 

υποχρέωση απορρέει από αυτήν χωρίς την προηγούµενη έγγραφη συναίνεση του άλλου.  

ΑΡΘΡΟ 10 

ΑΝΩΤΕΡΑ ΒΙΑ 

Κανένας από τους συµβαλλόµενους δεν ευθύνεται για παράλειψη  εκπλήρωσης των συµβατικών υποχρεώσεών του, αν η 

παράλειψη αυτή είναι συνέπεια ανωτέρας βίας, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 37 του Π.∆. 118/07. 

ΑΡΘΡΟ 11 

ΕΠΙΛΥΣΗ ∆ΙΑΦΟΡΩΝ 

Οποιαδήποτε διαφορά µεταξύ των µερών σχετικά µε την ερµηνεία και εκτέλεση της παρούσας σύµβασης επιλύεται από τα 

αρµόδια ∆ικαστήρια της Θεσσαλονίκης.    

 

Η σύµβαση αυτή συντάχθηκε σε τρία (3) όµοια αντίτυπα και αφού διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφτηκε νόµιµα από 

τους συµβαλλόµενους. 

 

 

ΟΙ   ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

    

  ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑ ΑΡΧΗ                        ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΝΑ∆ΟΧΟ 

 
 


